

ỦY BAN NHÂN DÂN
QUẬN LONG BIÊN

Số: 379/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long Biên, ngày 24 tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ khai giảng tại các trường MN, TH, THCS công lập trên địa bàn quận Long Biên năm học 2022-2023

Thực hiện Chỉ thị số 1112/CT-BGDĐT ngày 19/8/2022 của Bộ trưởng GD&ĐT về thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm học 2022-2023;

Thực hiện Công văn số 2475/S GD&ĐT-VP ngày 23 tháng 8 năm 2022 của Sở GD&ĐT Hà Nội về việc tổ chức Lễ khai giảng và triển khai một số hoạt động đầu năm học 2022-2023.

UBND Quận xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ khai giảng năm học mới - Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường năm học 2022-2023 tại các trường MN, TH, THCS trên địa bàn quận như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Thông qua tổ chức Lễ khai giảng, giúp cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhận thức sâu sắc về vai trò, nhiệm vụ của nhà trường trong sự nghiệp đào tạo nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu phát triển sự nghiệp kinh tế, xã hội của Quận, Thủ đô và đất nước. Nâng cao vai trò trách nhiệm chăm lo cho giáo dục của cấp ủy, chính quyền, ban ngành đoàn thể các cấp, của nhân dân, các bậc cha mẹ học sinh, các lực lượng xã hội. Qua đó, đẩy mạnh phong trào thi đua “Quản lý tốt - Dạy tốt - Học tốt” nâng cao chất lượng các phong trào thi đua, các cuộc vận động của ngành GD&ĐT quận thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2022-2023.

Nội dung Lễ khai giảng đảm bảo trở thành ngày hội khai trường của học sinh; không gây áp lực với học sinh bằng việc tập dượt khai giảng; diễn văn khai giảng cần ngắn gọn. Tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và các em học sinh với tinh thần vững vàng, tin tưởng bước vào năm học mới.

B. THỜI GIAN VÀ NỘI DUNG THỰC HIỆN.

Năm học 2022-2023, quận Long Biên có 87 trường công lập (MN: 35, TH: 29, THCS: 23);

I. Thời gian tổ chức Lễ Khai giảng tại các trường MN, TH, THCS trên địa bàn quận:

Lễ khai giảng năm học mới 2022-2023 được tổ chức thống nhất trên địa bàn Quận vào sáng ngày 05/9/2022 (thứ hai).

- Các trường MN, TH, THCS tổ chức Lễ khai giảng theo công văn số 2475/SDDĐT-VP ngày 23 tháng 8 năm 2022 của Sở GD&ĐT (Chương trình thực hiện theo biểu 1 đính kèm)

- Các trường tổ chức Lễ khai giảng và đón Bằng công nhận trường đạt Chuẩn Quốc gia (Chương trình thực hiện theo biểu 2 đính kèm).

Cụ thể như sau:

* *Lễ khai giảng kết hợp đón Bằng công nhận trường đạt Chuẩn Quốc gia: 07 trường*

- MN Long Biên, phường Long Biên
- MN Long Biên A, phường Long Biên
- MN Tràng An, phường Giang Biên
- MN Gia Quất, phường Thượng Thanh
- TH Gia Quất, phường Thượng Thanh
- TH Đoàn Kết, phường Thạch Bàn
- THCS Chu Văn An, phường Giang Biên

*** Lưu ý:**

- Đôi với cấp học Mầm non: Tổ chức khai giảng dưới hình thức “Ngày hội đến trường của bé” một cách linh hoạt, sáng tạo về thời gian, thời lượng, nội dung phù hợp đặc điểm tâm sinh lý của trẻ, nhằm tạo ấn tượng tốt cho trẻ trong ngày đầu tiên của năm học mới. Thời lượng tổ chức tối đa 60 phút, thời gian bắt đầu đón trẻ và tổ chức là 8h sáng ngày 05/9/2022, đảm bảo sức khỏe cho học sinh và bảo vệ môi trường.

- Lễ khai giảng cần được tổ chức gọn nhẹ, với học sinh là trung tâm, chú trọng việc tổ chức đón học sinh đầu cấp, đảm bảo thực sự trở thành ngày hội khai trường của học sinh.

- Sau khai giảng, các trường cần duy trì nền nếp hát Quốc ca trong các buổi sinh hoạt đầu tuần, Lễ kỷ niệm, tổng kết, tuyên dương khen thưởng... tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh thực hiện hát Quốc ca trong không khí trang nghiêm, đúng lời, đúng giai điệu.

- Sau khi kết thúc Lễ khai giảng, các trường học, cơ sở giáo dục tổ chức sinh hoạt đầu năm học. Thời gian từ 8h45 đến 9h30 ngày 05/9/2022

Căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị, các trường chủ động tổ chức các hoạt động sinh hoạt thiết thực, ý nghĩa, đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 theo quy định của Trung ương và Thành phố (*Giới thiệu truyền thống nhà trường; giới thiệu về thầy cô giáo; tổ chức học tập nội quy đối với học sinh; triển khai kế hoạch dạy học năm học mới ...*)

- Thực hiện nghiêm quy định về đồng phục cho học sinh được quy định tại Thông tư số 26/2009/TT-BGDĐT ngày 30/9/2009 của Bộ GD&ĐT. Theo đó,

đó, không bắt buộc học sinh phải mua đồng phục mới, cần mặc sạch sẽ, gọn gàng để khuyến khích tiết kiệm và tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

Đồng phục nhà trường phải thiết kế giản dị, kiểu dáng phù hợp lứa tuổi học sinh và văn hóa của địa phương, được Hội đồng nhà trường, cha mẹ học sinh đồng thuận. Nhà trường có thể cung cấp mẫu (kiểu dáng, màu sắc logo ...) để phụ huynh chủ động mua sắm cho học sinh.

Các trường không để một học sinh nào vì chưa có đồng phục mới mà không được vào trường.

- Các trường cần triển khai các giải pháp đảm bảo an ninh, an toàn và phòng chống dịch bệnh.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền góp phần tạo chuyển biến trong nhận thức của mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong công tác bảo vệ môi trường, xây dựng cảnh quan sư phạm trường, lớp và các hoạt động khác. 100% học sinh cam kết nghiêm chỉnh chấp hành Luật giao thông (chú trọng đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe máy, xe đạp điện khi tham gia giao thông).

- Trước ngày khai giảng, khu vực trước cổng trường phải đảm bảo an toàn, sạch sẽ, thông thoáng; phối hợp với chính quyền địa phương giải tỏa hàng quán, đảm bảo trật tự an toàn giao thông xung quanh cổng trường. Kiểm tra cơ sở vật chất để kịp thời phát hiện các nguy cơ mất an toàn cho giáo viên, học sinh và có biện pháp khắc phục để không xảy ra sự việc đáng tiếc.

- Các nhà trường không sử dụng các sản phẩm nhựa khó phân hủy, nhựa sử dụng một lần trong các hoạt động của trường, lớp.

II. Phân công thực hiện (biểu 3 đính kèm)

Trên đây là kế hoạch Tổ chức Lễ khai giảng tại các trường MN, TH, THCS công lập trên địa bàn quận Long Biên năm học 2022-2023, UBND Quận yêu cầu các đơn vị xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ khai giảng năm học mới của đơn vị, thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công để Lễ khai giảng - Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường được tổ chức trang trọng, tiết kiệm, ngắn gọn, vui tươi và an toàn./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT Hà Nội;
- Quận ủy, UBND Quận; | để b/c
- Các trường MN, TH, THCS: để thực hiện;
- Lưu VTF, GD&ĐT, (*04*)*h*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đinh Thị Thu Hương

Biểu 1: Thời gian, nội dung chương trình Lễ khai giảng
 (Kèm theo Kế hoạch số: 379/KH-UBND ngày 24 tháng 8 năm 2022 của UBND quận Long Biên)

Thời gian thực hiện	Nội dung công việc	Ghi chú
7h00'-7h30'	Đón đại biểu; ổn định nề nếp, đón học sinh đầu cấp	Yêu cầu gọn nhẹ, vui tươi, ý nghĩa.
7h30'- 8h30'	Lễ khai giảng	
7h30'	Chào cờ Tổ quốc, hát Quốc ca.	Thực hiện theo nghi thức quy định: tất cả đại biểu, CBGVNV, HS dự lễ chào cờ đều hát Quốc ca
	Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu	
	Đọc thư của Chủ tịch nước gửi CBGVNV và học sinh nhân ngày khai trường.	
	Hiệu trưởng nhà trường tuyên bố khai giảng năm học mới.	Diễn văn của Hiệu trưởng ngắn gọn.
	Lãnh đạo cấp trên tặng hoa chúc mừng	Nếu có lãnh đạo cấp trên dự
	Đánh trống khai trường	
	Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, trò chơi dân gian	Tổ chức các hoạt động cho nhiều học sinh được tham gia
	Kết thúc Lễ Khai giảng	
Sau lễ khai giảng, các trường tổ chức dạy và học theo thời khóa biểu		

**Biểu 2: Thời gian, nội dung chương trình Lễ khai giảng kết hợp
đón Bằng công nhận trường đạt Chuẩn Quốc gia**

(Kèm theo Kế hoạch số: 819 /KH-UBND ngày 24 tháng 8 năm 2022 của UBND quận Long Biên)

Thời gian thực hiện	Nội dung công việc	Ghi chú
7h00'-7h30'	Đón đại biểu; ổn định nề nếp, đón học sinh đầu cấp	Yêu cầu gọn nhẹ, vui tươi, ý nghĩa.
7h30'- 8h30'	Lễ khai giảng	
7h30'	Chào cờ Tổ quốc, hát Quốc ca.	Thực hiện theo nghi thức quy định: tất cả đại biểu, CBGVNV, HS dự lễ chào cờ đều hát Quốc ca
	Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu	
	Đọc thư của Chủ tịch nước gửi CBGVNV và học sinh nhân ngày khai trường.	
	Hiệu trưởng nhà trường đọc diễn văn khai giảng năm học mới	Diễn văn của Hiệu trưởng ngắn gọn.
	Lãnh đạo cấp trên trao Bằng công nhận trường đạt Chuẩn quốc gia	Lãnh đạo cấp trên dự
	Đánh trống khai trường	
	Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, trò chơi dân gian	Tổ chức các hoạt động cho nhiều học sinh được tham gia
8h30'	Kết thúc Lễ Khai giảng	
Sau lễ khai giảng, các trường tổ chức dạy và học theo thời khóa biểu		



**Biểu 2: Thời gian, nội dung chương trình Lễ khai giảng kết hợp
đón Bằng công nhận trường đạt Chuẩn Quốc gia**

(Kèm theo Kế hoạch số: 879 /KH-UBND ngày 24 tháng 8 năm 2022 của UBND quận Long Biên)

Thời gian thực hiện	Nội dung công việc	Ghi chú
7h00' - 7h30'	Đón đại biểu; ổn định nề nếp, đón học sinh đầu cấp	Yêu cầu gọn nhẹ, vui tươi, ý nghĩa.
7h30' - 8h30'	Lễ khai giảng	
7h30'	Chào cờ Tổ quốc, hát Quốc ca.	Thực hiện theo nghi thức quy định: tất cả đại biểu, CBGVNV, HS dự lễ chào cờ đều hát Quốc ca
	Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu	
	Đọc thư của Chủ tịch nước gửi CBGVNV và học sinh nhân ngày khai trường.	
	Hiệu trưởng nhà trường đọc diễn văn khai giảng năm học mới	Diễn văn của Hiệu trưởng ngắn gọn.
	Lãnh đạo cấp trên trao Bằng công nhận trường đạt Chuẩn quốc gia	Lãnh đạo cấp trên dự
	Đánh trống khai trường	
	Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, trò chơi dân gian	Tổ chức các hoạt động cho nhiều học sinh được tham gia
8h30'	Kết thúc Lễ Khai giảng	
Sau lễ khai giảng, các trường tổ chức dạy và học theo thời khóa biểu		



		- Cử đại biểu của phường tham dự Lễ khai giảng năm học mới tại các trường.
7	Các trường MN, TH, THCS trên địa bàn Quận	- Căn cứ hướng dẫn của Sở GD&ĐT Hà Nội, UBND Quận và phòng GD&ĐT; chủ động xây dựng chương trình tổ chức Lễ khai giảng, báo cáo Đảng ủy - UBND phường; kết hợp với Ban đại diện CMHS chuẩn bị các điều kiện tổ chức tốt Lễ khai giảng - Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường năm 2022-2023, tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho HS. Có phương án chủ động với tình hình thời tiết trong ngày khai giảng để đảm bảo sức khỏe cho HS.